A Exempli causa, dormis, tempus te fugit; vigillas, et agitas aliquid mente; nihilominus tamen vita, etiam si non sentiamus, absumitur. Omnes ergo ad propriam quisque metam properantes, curseum quendam currimus, quamobrem sumus in via omnes. Hoc etiam modo viam intelligere possis. In hac vita viator es; omnia transeunt, post tergum tuum relinquuntur omnia. Plantam, herbam, aquam, aut quidvis aliud aspectu dignum in via vidisti: paullum oblectatus, mox præteris. Rursus in lapides, convales, precipitia, scopulos et palos, aut etiam in feras, in animalia repentina, in spinas, et in aliud quodvis infortunium incidisti: postquam es paullum afflictus, mox ista reliquisti. Vita est ejusmodi: neque ejus deliciæ neque molestiae constanter per severant. Tua non est hæc via, neque tuæ sunt res præsentes. Inter viatores, simul ut primus pedem movit, huic proximus infert gradum, et post hunc alter qui sequitur.

5. Velim autem attendas, num etiam vitæ casus sint assimiles. Hodie tu colisti terram, cras alter, post hunc colet et alius. Vides agros hos et domos sumptuosas? Quoties singula, ex quo existunt, nomen jam mutavere! Dicebantur hujus esse, postea ipsis impositum est nomen alterius, ad alium transierunt, tum demum alterius esse dicuntur. Nonne ergo vita nostra via est, alio tempore alium excipiens, et in qua sibi invicem succedunt omnes? Beatus itaque qui in via peccatorum **95** non stetit. Illud autem, Non stetit, quid sibi vult? Dum in prima adhuc consistimus ætate, nec improbi, nec virtute prædicti sumus (ea enim ætas habitus utriusque capax non est); sed posteaquam ratio nostra perfecta est atque cumulata, tunc sit quod scriptum est: At cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum²⁹. Oriuntur enim malæ cogitationes, quæ ex carnis cupiditatibus in animis nostris generantur. Nam re ipsa ubi venit mandatum, hoc est, boni honestique judicium, si cogitationem pejorem non vicerit, sed a pravis affectibus animum in servitatem redigi siverit: revixit quidem peccatum, mens vero peccatis interempta moritur. Beatus igitur, qui in via peccatorum non immoratus est, sed saniore consilio ad piam conversationem se recepit. Duæ namque sunt viæ inter se contrariæ: una lata et spatiosa, altera angusta et coarctata. Duo etiam sunt viæ duces, quorum uterque viatorem ad se attrahere conatur. Plana quidem et declivis via habet fallacem ducem, malum dæmonem qui eos qui se sequuntur, in interitum per voluptatem trahit: aspera vero et ardua via, bonum angelum, qui sequaces suos por la-

²⁹ Rom. VII, 9.

(19) Editi ἐπειγόμενοι. At mss. quatuor ἐπειγόμενος.

(20) Sic editio Basil. cum tribus mss. Illud, καὶ σκόλοφιν, in editione Paris. desiderabatur.

(21) Sic mss. quatuor. Editio Paris. ὄνόματα, φύσις.

(22) Sic mss. plurimi. Deest οὖν in ed. tione Paris.

(23) Reg. secundus τῶν ἀμαρτωλῶν.

(24) Nostra editio Paris. ἐπιστρέψειν. At mss. ἐπιστρέψειν.

(25) Editio utraque Basil. et Paris. ὁδὸς καὶ πλατεῖα καὶ πρανῆς. Brevius mss. ὁδὸς καὶ πρανῆς.

boriosa virtutis exercitia ad beatum finem perducit. Dum igitur quisque nostrum puer est, praesentes persequitur voluptates, neque habet ullam temporis futuri rationem, neque curam: jam autem vir factus, post iudicij perfectionem, videre sibi videtur vitam in virtutem et vitium divisari; atque oculis animi in utrumque saepe conjectis, proprietates utriusque inter se aequaliter diversas esse judicat. Et quidem peccatorum vita ostendit cunctas praesentis saeculi voluptates: justorum vero vita, sola futuri aevi bona commonstrat. Et certe salvandorum via quanto pulchriora pollicetur futura, tanto laboriosiora exhibet praesentia: voluptaria autem et impura vita non in posterum exspectandas, sed jam praesentes delicias proponit. Itaque veragine laborat anima omnis, atque titubantibus cogitationibus agitatur: cum quidem secum revolvit aeterna, eligit virtutem, cum vero respicit ad praesentia, voluptatem praesert. Hic bonam corporis habitudinem conspicit, ibi carnis servitutem: hic ebrietatem, ibi jejunium: hic caebianos immundicos, ibi plurimas lacrymas: hic saltationem, illuc precationem: hic libias, illuc gemitus: hic scortationem, illuc virginitatem. Quoniam igitur quod vere bonum est, id duntaxat ratione per fidem comprehendendi potest (longe enim abest, nec vidi oculos, nec auris audivit⁴⁰), peccati vero suavitatis promptam, et per omnes sensus fluentem voluptatem habet; idecreso beatus, qui propter voluptatis illecebros non deductus est ad interitum, sed spem salutis exspectat per patientiam, ac in utraque via secernenda viam ad deteriora ducentem non capit.

6. VERS. 1. *Et in cathedra pestilentiae non sedit.*
Num illas dicit cathedralas, in quibus nostra corpora quieti damus? Ecqua est ligui cum peccato societas, ut cathedralam a peccatore praeoccupata tanquam exitiale fugere debeam? Nonne firmam ac stabilem in vitii approbatione moram **96** cathedralam dici nobis putandum est? Quod caveamus oportet, propterea quod studiosa in peccatis mora habitum quemdam qui vix excuti potest, in animis ingenerat. Vix enim sanatur inveteratus animi morbus, malique exercitatio tempore confirmata: imo vero sanari omnino non potest, si consuetudo in naturam transeat, id quod plerumque evenit. Optandum igitur fuerit, ut ne attingamus malum. Attamen secunda superest navigatio, ut statim post experientiam illud tanquam bestiae venenatae plagam declinemus, secundum Salomonem de improba muliere scribentem: *Ne injicias oculum tuum in eam, sed resili; ne moreris*⁴¹. Et vero quosdam novi, qui per